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to częścio,rvo Po prze-
cięc,iu ściany e,nia wew-
nątrzżw,aczow zawantośó
(okołlo 100 litr u i żwacnl
można było przez ścianę wyczuć zT ,osty z otrzewną
spowod,owanl p,rzez ciało obce tkwiące w ścianie
czeJpca, a si]<ierowane w kierud}<u -wyrostka łoł<cio-
wego pra,wej kończyny. Fo zeslzyciu żwacza szwem
dw,rrpiętrowy,m Lemberta p,rzystąpiotno (po powięk-
szeniu rany) do przcg,tądu dostępnych dal,szych odcin-
kóyr' przewodu polkarmowego. Opadnięty żwacz od-
słonił puste je[,,ita cie,ntkie na s,tosunlkowo małej prze-
strzeini. D,okłaldina palpacja i podciągrrięcie jełit cien-
kich do powi9kszone j rany pozwoliło u,st,a,lić przy-
czyrnę ch,o,r,oiby.'Wskutdk zros,tów sp,owodowanych
przez cliŃ,o obce penetlrujące z czepca, na.dm,iennie
Wypełnionego żwac,za oraz powięlkszenie macicy spo-
wodowarrego B,5 miesięczną d,ążą nastąpiło uciskowe
zwężenie jełita czczego przy przejściu rn, jełito biodro-
we.

Zwężenie
procesu dop
nie usttania
jelit. Wstrz
spowodował
żwaczu przy zupełnym brakru treści w jelitach. Roz-
dzielanie zr,ostów pozwołiło na usunięciie uci,skowego
zwężenia jelita i meohaniczrnej przesżkody przesu-
wania treśc,i. 'W celu unil<nięcia zrorstów je!,ita po-
dano do jamy brzusznej w oko}icę rozdzielolnych zro-

brzlsz-
g zal,e-
jedno-

iwdzia-
ła powstawaniu odmy po,dskó,nnej ri polzwala na usu-
nięcie m,ateriału użytego do szycia.

Po przepr,owardzonej operacji podano dożylrrr,ie r,oz-

twór 20 proc. glulkozy w ilości 500 ml, witarni,nę C
forte, b,orogluko,nian wa,pnia - d,omięśrriołvo kardia-
zo1 i nowalginę oraz penicylinę krystaliczną w iilości
3.600 tys. j. m. Per os podano przez 3 dLni 2 razy dzLierr-
nrie po 30 d[<g gulkru, 20 dkg drożdży i 20 tatb!,etek
witaralu, d,ożylrrrie $luil<ozę.

W dwa dni po ope,r,acji nastąpiła ,wi,doczna popra-
wa o,bjawiająca się powr,otem a6letytu, spadlkie,m
temperatury, tętna i oddechów. Na trzeci dzień po
rumen,otomii, a na siedem dni przed przypadającym
terminem porodu w go,dz. rannyLch wystą, iły obja-
wy żbliżającego się por,odu. Właściwy p,oIród rozpo-
czął się wieczorem, siły jałówki były jedna]k wyczer-
pane i bez ingerencji p,oród nie polstępował. Ba,da-
niem ginelkoło§iczrrym przez poc,trwę stwierdzo,rro
znac7)ne przewężenie na pograniczu przedsi,o,nka po-
chwy a pochwą właściwą, zupełne rozwarcie szyjlki
macicznej. Wąskie drogi r,odne oraz bral]< parć p,rze-
mawiały za przą)roiwadzeniem porro,d,u ptzez cesar-
slkie cięcie, Sam zabieg cesarśkiego cięcia wyko,na-
nlo na zwierzęciu stojącym z lewej strony. Ltilnia cię-
cia biegła o,d dołnej wysokości cię,ci" no rumenoto-
mii na przest,rzeni 25 cm d,o fałdu pachvlinowego.
Przed zabiegiem,po znieczuleniu liLnii cię,cia poda,rro
ka,rdiazol i roztwór glukozy. Wydobyto żywy płód.
Łożyslko 'pozostawiono, a do macicy wŁożono 10 bry-
kiete}< antymetritu. Śoia,ny macicy zszyto ketg,utem
szwem dwupiętro,wym Lemberta. Ptrzewną, mięśnie
i skórę jak przy rumenotomii szilvem Dirheil.era. Do
j amy brzursznej po,dano penicylinę krystaliczną w
ilości 4,500 tys, j. m., dożylnie bo,ro,glukonian w.arpn'ia,
domięśrriowo kairdiazol i porlisu,lfamid. Jałówka po
18 dniach leczenia s,tacjona,rnego została wy,dana
właścic,iełowi jako wyleczona.

Adles autora: zbigniew t(rawiec, Gostyń 'Wlkp., ul. Nad
Kanią 1B3.

Przepisy dolyczące słuzby weterynaryjnej wydane w 1966 r, Cz, l,

ła na gruźIicę we
Nr 65, poz. 311) do
robą włączono dod
skiego i gdańskie
komunikat z dnia
u,ojewództwa krakowskiego i m. Krakowa za obszar
woiny od gruźIicy bydła (Dz. Urz. Min. Rol. Nr 11,
poz. 87).^ 3. Stosownie do zatządzenia Mirristra Rolnictwa
z dnia ż2 czerwca 1966 r. w sprawie weterynaryjnych

świń przeciw różycy i pomorowi, szczepienie drobiu
grz,ebiącego przeciw pom,orowi [<ur, badanie dro iu
na gruźlicę, pulorozę i w niektórych fermach na my-
koplazmozę). Wszystkie te akcje profilaktyczne będą
wykonywane na koszt funduszu walki z zaraźliwymi
chorobami zwierząt, z tym, że koszt dojazdu (z wy-
jątkiem gruźlicy) pokryją zainteresowane gospodar-
stwa.

4. Uchwała Nr 38 Rady Ministrów z dnia 8 lutego
1966 r. w sprawie dalszego zwiększenia odchowu zwie-
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! EN l A SPoŁ ECzNo - ZAWoDOVVE
WŁADYSŁAW LUTYŃSKI

WarszalDa

L Zwalczanie chorób zwierzęcych
i zapobieganie im

1. Rońorządzeniem Ministra Rolnictwa z dria 22
sierpnia .:19,66 r. w sprawie włączenia myksomatozy
królikóv}'óo chorób podlegających obowiązkowi zgła-
szania i .zwalczania tej choroby (Dz. U. Nr 38, poz.
232) myksornatoza królików została wł.ączona do cho-
rób zwalczanych z urzędu. W razie stwierdzenia w za-
grodzie podejrzenia myksomatozy powiatowy lekarz
weterynarii przesyła 1.-2 królików do właściwego za-
kładu higieny weterynaryjnej, poddaje zagrodę obser-
wac,ji i zatządza odpowiednie środki mające na cełu
niedopuszczenie do rozwleczenia zarazy. Jeżeli zagro-
dę tę uznaje się za zapowietrzoną powiatowy lekarz
weterynarii zatządza ponadto zabdcie króiików cho-
rych, podejrzanych o chorobę i podejrzanych o zara-
żeni,e się oraz nieszkodliwe usunięcie surowców i pro-
duktów z tych królików. W okręgu zapowietrzonym
prezy,dium powiatowej rady narodowej zarządza
umieszczenie na granicy okręgu przy drogach tablic
ostrzegawczych, trzymanie wszystkich królików
w zamknięciu i dwukrotne ich zbadanie rłr ce].u .wy-
krycia nieujawnionych ognisk myksomatozy. Ponad-
to prezydium to wyda zakaz obrotu króIikami i ich
produktami. Za króliki zabite należy się odszl<odowa-
nie.
2. Rozpotządzeniem Ministra Rolnictwa z dnia 74

Iistopada 1966 r. w sprawie ustalenia obszaru, na któ-
rym w 1967 r. prowadzi się powszechne badanie byd-
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rząt hodowlanych w latach 1966-1967 (niepubliko-
wana) oraz zarządzente Nr ?5 Ministra Rolnictwa
z dnia 17 maja 1966 r. w sprawie kontraktacji jaj wy-
lęgowych i form pomocy służby weteryn,aryjnej dla
dostawców tych jaj (Dz. Urz. Min. Rol. Nr 11, poz. 78)
określiły że:

1) dostawcv jaj wylęgowych mają prawo do otrzy-
mywania bezpłatnej pomocy służby weterynaryjnej
q, zakresie bad,ania na pulorozę, salmonelozę i my-
koplazmozę,

2) badanie kaczek i gęsi na salmonelozę oraz bada-
nie drobiu grzebiącego ną mykoplazmozę będzig prze-
prowadzane wyłącznie w przypadkach stwierdzenia
uzasadnionego podejrzenia tych chorób,

3) a indywi-
dual a ot kosz-
tów c wylęgu
drobiu według obowiązujących stawek ulgowych;
koszty te przedsiębiorstwom wylęgu drobiu zostaną
pokryte z Funduszu Hodowlanego. Stosownie do in-
strukcji Nr 1 Ministerstwa Rolnictwa - Departa-
mentu Produkcji Zwierzęcej z dnia 27 sierpnia 1966 r,
w sprawie kontraktacji jaj wylęgowych drobiu bez-
platne są tylko 2 pieru,sze badania na pulorozę, a w
zakresie hodowców dostarcza jących ja ja wylęgowe
kur kierunku mięsnego - 3 pierwsze badania, dalsze
badania są odpłatne. Wvkazy dostawców upoważnio-
nych do bezpłatnych badań dostarcza powiatowemu
lekarzowi wet. na określonym wzorze zakład wylęgu
cirobiu do 30 września każdego roku.

5. Ministerstwo Rolnictwa wydało:
1) Instrukcję Nr Wzp, 650/pr-30 z dnia 13 grudnia

1965 r. w sprawie zwalczania pryszczycy,
2) Instrukcję Nr 2 z dnia 15 września 1966 r.

w sprawie zwa7czania zgnilca złośliwego (amerykań-
skiego), kiślicy (zgnilca europejskiego) oraz choroby
roztoczowej pszczół ustalającą sposób postępowania
służby weterynaryjnej przy zwalczaniu tych chorób,

3) tymczasową instrukcje Nr Wet. zpl65llir'-3
z dnia 3 października 1966 r. w sprawie zapobiega-
nia i zwalczania zakaźnego zanikowego zapalenia nosa
śrviń,

II. Lecznictwo weterynaryjne
i zagadnienia f armaceu,tyczne

l. Zarządzenie Ministra Rolnictwa z dnia 16 lipca
1966 r. w sprawie organizacji i zakresu działania pań-
stwowych zakładów leczniczych dla zwierząt (NIon.
Pol. Nr 39, poz. 196) poszerza za.kres działania tych
za_kładów o zagadnienia profilaktyki i nadzoru wete-
rynaryjnego, ustanawia ]ecznice bądź przychodnie
powiatowe oraz lecznice szkoleniowe mające szereg
dodatkowych zadań, przewiduje zatrudnienie w lecz-
nicach pcwiatowych, lekarz5l lvet. specjalistów i utwo-
rzenie w tych lecznicach laboratoriów analityc7r:.yc!t.

2. Stosownie do rozporządzenia Ministra Zdrowia
i Opieki Społecznej z cinia 72 października 1966 r.
w sprawie niektórych zadań organów służby zdrowia
v, zakresie nadzoru nad jakością środków farmaceu-
tycznych i odurzających oraz artykułów sanitarnych
(Dz. U. Nr 45, poz. 2B0) wykonywanie państwowego
nadzóru farmaceutycznego m. in. nad weterynaryjny-
mi środkami farmaceutycznymi należy do właściwych
d/s zdrowia organów prezydiów wojewódzkich rad
narodowych. Organowi nadzoru przysługuje prawo
wstępu do zakładów, które je wytwarzają, przecho-
wują, stosują 1ub wprowadzają do obrotu (np. do
PZLP), badania dokumentacji, pobierania próbek, żą-
dania niezbędnych wyjaśnień oraz wydawania wiążą-
cych wytycznych i zatządze(t w sprawach objętych
nadzolem f armaceutycznym. Jeżeli istnie je uzasad-
nione podejrzenie, że określona seria środka farma-
ceutycznego nie odpowiada obowiązującym wymaga-
niom jakości, o,rgan nadzoru wydaje zakaz wprowa-
dzania do obrotu tej serii. W razie powzięcia wiado-
mości o padnięciu zwierzęcia i podejrzenia, że fakt
ten pozostaje w związJ.u z zastosowaniem środka far-
maceutycznego, organ nadzoru wyda zakaz wprowa-
dzania tego środka do obrotu, spowoduje badanie tego

środka przez Inst_vtut Leków, a jeżeli chcdzi o suro-
wice i szczepionki bądź preparaty rozpoznawcze sto-
sowane wyłącznie w lecznictwie zwierząt - Drzez
Instytut Weterynarii oraz ustali i przekaże odpowied-
nie dane m. in. do Mjnisterstwa Rolnictwa.

3. Rozporządzenie Ministra Zdrowia i Opieki Spo-
łecznej z dnia 8 maja 1966 r. w sprawie warunków
dotyczących składu, jakości oraz metod badania środ-
ków farmaceutycznych i artykułów sanitarnych (Dz.
U. Nr 28, poz. 170) ustaliło, że warunki te zostały
określone w I tomie Farmakopei Polskiej wydanie IV
z 1965 r., a w zakresie nie objętym tym tomem ..-
w Farmakopei Polskiej wydanie III z 1954 r,

4. Stosownie do rozporządzenia Ministra Zdrowia
i Opieki Społecznej z dnia 13 czerwca 1966 r. zmienia-
jącego rozporządzenie w sprawie wydawania przez
apteki otwarte i kolejowe leków i innych artykułów
dozwolonych do obrotu aptecznego (Dz. U. Nr 27, poz.
166) bez recept wolno wydawać z aptek leki gotowe
nie zawierające w swym składzie środków odurzają-
cych ani środków bardzo silnie lub silnie działającyęh
oraz leki zawierające te środki objęte odrębnym wy-
kazem Ministerstwa Zdrowla i Opieki Społecznej
z, dnia 13 czerwca 1966 r, (Mon. Pol. Nr 32, poz. 171).
Na wykazie tym zostały umieszczone m. in. takie le-
ki j,ak cardiamid coffein - płyn, coffeinum Natrium
benzoicum, Cresolum Crudum - płyn, Cuprum sul-
furicum - subst., Formalinum - płyn, Pyoctaninum
coeru]eum - subst., Pabialgin tabl., Rivanolum tabl.,
Solutio Jodi spirit. - płyn. Środki te mogą być wy-
dawane w ilości znajdującej się w najmni,ejszym opa-
kowaniu, a tabletki w ilości do l0 sztuk.

5. Obwieszczeniem Ministra Rolnictwa z dnia 1B
lipca 1966 r. w sprawie wykazu chemicznych środków
ochrony roślin dopuszczonych do obrotu handlotlego
(Dz. Urz. Min. Rol. Nr 10, poz. 76) dopuszczono do
obrotu: 1) 63 rodzaje tych środków będących trucizna-
mi, 2) l29 - będących środkami szkodliwymi i 3)
14 - będących środkami plaktycznie nieszkodliwymi.

III. N,adzór weterynaryjnv
7. Zarządzenie Ministrów Rolnictwa oraz Przemy-

słu i Skupu z dnia 29 grudnia 1965 r. zmieniające za-
rządzenie w sprawie obowiązku i sposobu zgłaszania
oraz dostarczania zwłok zwierzęcych do zakładów
utylizacyjnych (Mon. Pol. z 1966 r. Nr 2, poz. 19) usta-
liło wykaz zakładów utylizacyjnych i nowy teryto-
rialny zakres ich działania. Na wykazie umieszczono
ogółem 56 zakładów utylizacyinych obejmujących
swym zasięgiem działania łącznie 300 powiatów wiej'-
skich na 317 powiatów ogółem (947o).

2, Uchwała Nr 101 Rady Ministró,w z dnia 22 kwiet-
nia 1966 r, zmieniająca uchwałę w sprawie znaków
g,ranicznych, utrzymywania przejŚÓ granicznych oraz
zamieszkania i pobytu w strefie nadgranicznej (NTon.
Po1. Nr 27 poz, l39) ustala, że:

1) orga,nami zobowiązanymi do st,ałego utrzymy-
wania przejść graniczrrych w stanie urnożliwiającym
przeprowadzenie skutecznej kontroli granicznej i cel-
neJ są:

a) Ministerstwo Komunikacji -przejść kolejowych i lotniczych,
b) Ministerstwo Żeglugi

przej ść morskich,

w odniesieniu do

odniesieniu do

c) Ministerstwo Spraw Wewnętrznych _ w odnie-
sieniu do przejść drogowych,

2) obowiązkiem tych ministerstw jest m. in. dostar-
czenie pomieszczeń niezbędnych do sprawnej kontroli
granicznej i sanitarnej (m. in. i dla granicznego le-
karza wet.) oraz uttzymanie ich w należytym sta-
nie, a w szczególności zapewnienie czystości i oqrze-
wania, dopływu wody i światła oraz zakładanie i kon-
serwacja telefonów.

IV, Weterynaryjna Inspekcja
Sanitarna i przepisy sanitarne

1. Okótnik Nr 8 Ministerstwa Rolnictwa z dnia
19 sierpnia 1966 r. w sprawie warunków wvdawania
urzędowych Świadectw weterynaryjnych za krÓliki
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bite i przetwory z mięsa króliczego wy,syłane za gta-
nicę (niepublikowany) uregrtlował sprawę warunków
rn,eterynaryjnych dla mięsa z króIikót, i przetworów
z tego mięsa.

2. Ministerstwo Rol,nictwa wydało rozesłane w od-
bitkach powielaczowych pismo okólne Nr 1 z dnia
29 kwietnia 1966 r. w sprawie podniesienią poziomlt
sanitarno - weterynaryjnego rzeźni królików oraz
higieny produkcji mięsa króliczego rrzeznaczonego
na eksport.

3, Nlinister Przemysłu Spożywczego i Skurpu ustalił
w 1966 r. normy ubytków naturalnych:

1) mięsa wieprzowego w półtuszach zdekompleto-
wanych podczas przechowywania w magazynach,

2) mięsa wieprzowego, wołowego, cielęcego i bara-
niego podczas zamrażania w chłodniach przyzakłado-
w-ych oraz chłodniach składowych (Mon, Po1. Nr 16,
poz. 93, Nr 20, poz. 772 i Nr 22, poz. 119).

4. Ustawa z dnia 21 kwietnia 1966 r. o ochronie po-
w-ietrza a'mosferycznego przed zanieczyszczeniem
(Dz. U. Nr 14, poz. 87) wprowadziła przepis, że Fo-
ł,ietrze atmosferyczne podlega ochronie przed zanie-
czyszczeniem uciążliwym dla człowieka lub wyrvie-
rającym ujemny wpływ na jego zdrowie bądź klimat,
rł,egetację roślin, hodowlę zwierząt wartośó użytkową
gleby i woCy lub powodującym inne straty dla gos-
podarki narodowej. Ustawa ustala środki mające na
celu zaL.ezpieczenle powietrza atmosferycznego przed
zanieczyszezeniem i ustala organy do spraw ochrony
powietrza podległe zwierzchniemu nadzorowi Cen-
tralnego Urzędu Gospodarki Wodnej, współpracujące
z państl.,,owymi inspektoratami sanitlrnymi.

V. Hodowla
1. Uchwała Sejmu PF.L z dnia 11 listopada 1966 r.

o pięcioletnim planie rozwoju gospodarki narodowej
na lata 1966-1967 (Dz. U. }dr 48, poz. 296) i uchwała
Sejmu PRL z dnia 20 grudnia 1966 r. o narodowym
planie gospodarezym na 1967 r, i podstawowych za-
łożeniach na l968 r. (NIon. Pol. Nr 73, poz.338) ustali-
ły że:

1) w produkcji z,"rzierzęcei nastąDi dalszv wzrost po-
głowia zwierząt gospodarskich przy stopniowej zmia-
nie struktury produkcji wyrażającej się szybszym
rozwojem pogłowia bydła i produkcji młodego bydła
rzeźnego i uzyskanie wzrostu pogłowia owiec ras
szlachetnych,

ż) zakłada się osiągnięcie następującego stlnu po-
głorvia:

a) bydło w r. 1970 - 71 ,4 do 11,B mln sztuk (wzrost
w stosunku do 1956 r, o ok. 150ń), a w 196? - 10,? mln
sztuk, w tym krowy 6,2 mln (wzrost o 4,70k),
rv 1967 -. 6,060 tys. sztuk,

b) trzoda chlewna w 1970 r. - 14 do 14,5 mln sztuk(wzrost w stosunku do 1965 r. średnio o 3,52), w 196?
r. - 14,4 mln sztuk,

c) owce w 1970 r. - 3,16 mln sztuk (wzrost w sto-
sunku do r. 1965 o 3,37n), w r. 196? _ 3,2 mln sztuk,

d) konie w 1970 r. - 2,2 mln sztuk (spadek w sto-
sunku do 1965 r. o ,ok. 147o),

3) w państwowych gospodarstwach rolnych zakła-
da się w 1970 r. wzrost:

a) pogłowia bydła do 1.650 tys. sztuk (wzrost w sto-
sunku do 1965 r. o 320tl1 w tym krowy 600 tys. sztuk
(wzro,st o 240k),

b) trzody chlewrrej do ?20 tys. sztuk (wzrost o 2,40ltl)
i spadek koni do 90 tys. sztuk (o 107o),

2. Zarządzenie Nr 124 Ministra Rolnictwa z dnia
9 lipca 1966 r. w spra,ł,ie zasad tworzenia Funduszu
Hodowlanego, gospodarowania tym funduszem oraz
kontroli jego korzystania (niepublikowane) ustala:
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l) zasady tworzenia tego funduszu w wysokości do
48 mln ż rocznie, umiejscowionego w Zjednoczeniu
Cbrotu Zwierzętami Hodowlanymi,

2) przeznaczenie funduszu, w tym na:
a) pokrycie kosztów przedsiębiorstw obrotu zwie-

rzętami hodowlanymi z ,tytułu ko,nturn,owania zwie-
rząt z importu i bydła z przerzutów międzywojewódz-
kich, kosztów przetrzymywania bydła w bazach na
terenach wolnych od tbc, oraz kosztó,"v modernizacji
własnych baz zwierząt gospodarskich,

b) pokrycie ko,sztów badań na pulorozę, salmonelozęi mykoplazmozę dla ferm kontraktujących jaja wy-
1ęgowe,

c) szczególnie rvażne prace naukowo - badawcze
z dńedziny hodowli zwierząt nie objęte planami prrc
naukowo - badawczych.

3, a pracownikńr,v pań-
stwo ch (z 30 października
1965 w PGR do trzymania
2 t! Ponadto zezwala on
P chczas posiadalik utrzymania jej.
J wolno robotni-k zrniany nakaza-r), qzdrawianiem
cbory, bądź upadkiem zvńerzęcia z winy gospodar-
stwa.

których ze wzglę-
przeprowadzenie

znych, pracownicy
obowiązek podda-
i zabiegom wska-pr1 wa,awwypad-,!v iu z radą zakła-pra awa utrzymywa-

o.

VI. Organizacja służby
wet,erynaryjnej

zorując,e zakłady produkujące środki spożywcze po-
chodzenia zwierzęcego nie należące do przemysłu klu-
czowego oraz stwar:zają możliwość zatrudnienia ,,v po-
wiatowym zakładzie weterynarii lekarza wet. - po-
mocnika kierownika tego zakładu - pełniącego funk-
cję kierownika oddziału d/s opieki nad hodowlą. Zde-
centralizowano też ekipy dezynfekcyjne, które w
rxziększości \ł/chodzą obecnie w skład powiatowych za-
kładów weterynarii.

2, Nowy Statut Ins,tytutu Weterynarii został wpro-
wadzony zarządzeniem Nr 100 Ministra Rolnictwaz dnia 2 cze,rwca 1966 r. w spr,awie na,d,an,ia statutu
Instytutowi Weterynarii, rozesłanym w formie odbi-tek Statut m. in. pogłę-
bien przez eki naukowejnad ny wet

3. Grupująca m. in. lekarzy i techników weteryna-rii Naczelna Organizacja Techniczna została uznana
rozpotządzeniem Radv z dnia 1 lutego
1966 r. za stowarzysze użyteczności (Dz.
U. Nr 6, poz. 32), przy dnia Rada Mini-
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strów podjęła uchwałę w sprawie wzmocnienia roli
i rozszerzenia zasięgu działania NoT oraz zrzeszonych
u, niej stworzyszeń naukowo - technicznych (Mon,
Pol. Nr 4, poz. 27).

4. Uch,ń/ałą z dnta 27 marca 196ti r. IX Zjazdu Dele-
gatów zostały pizyjęte istotne zmianv \; Statucie

Zrzeszentra Lekarzy Weterynaryjnych zatwierdzone
decyzją Nr SW-III-3/31 Prezydium Rady Narodowej
w m. st. Warszawie Urzędu Spraw Wewnqtrzrrych
z dnia 4 maja 1966 r.

Adres autora: dr władysław LutyńSki, warszawa 45, uL. Że-
romskicgo 25 m. 72.

RECEN zJE BlBL IOGRAFIA
NATIONAL ACADEMY OF SCIENCES NATIONAr,
RES. COUNCIL: Studies of Foot and Mouth Diseasc.
(Baclania nad pryszczyczł). Washingt,o,n 1966, 90 str.
w jęz, ang. i 90 str, w jęz. hiszp.; 5 map. Cena --
5 doł.

I(siążka stanowi raport Argentyńsko USA
W-spólnej Komisji dla sprawy pryszczyc),,
lv iatach 1962-64. nią przyczyną podjęcia
prac był spór Arg SA na tle wstrzy,mania
przez USA importu mięsa świeżego i peklorvalego z
Argentyny na skutek wystąpierria w niektórych pro-
wlnc j ach tego kraju pryszczycy. Eksport mięsa do
USA ma dla Argentyny duże znaczen,ie eko,rrorniczne
i wstrzymanie eksqrortu naraziło terr kT aj na bardzo
duże straty.

Zdaniem przedstawicieli Argentyny obawy USA, co
do zawleczenia pryszczycy są nieistotne w 2 punk-
tach: a) co do argentyńslkiego mięsa peklowanego,
b) co do mięsa świeżego z ztemi ognistej- Badacze
argentyńscy wyrazili pogląd, że doświadczenia pół-
nocno-amef ykańskie, co do przeżywaln,ości wirusa
pryszczycy w węzłac,h chłonnych w mięsie peklo!fi/a-

nych pryszczycą odnosi się do il<raiów w znacze,niu
terytorialnym a nie politycznym, Wstrzymanie im-
po,rtu z Ziemi Ognistej, która należy do Argentyny
po,d względem politycznym, ale stanowi terytorriai-
nie odrębny kraj (oddzielo,ny mo,rzem) i wg da,nych
argentyńskich jest wolna od pry,szczycy, jest nie-
słuszne.

W związku z Łym, władze obu krajów pcwołaty
rvspólną mis,ję rrau]kową dla wyjaśnienia:

! - przeżywalności wirusa pfyszczycy w węzłach
chłonnych tusz pekl,owanych bydła uodpornionego lla
pfy]szczycę i sztuczrrie zakaŻonego,

2 - stanu epizootiologicznego Ziemi Ognistej.
Poddana recenzji mo,nografia jest sp,rawozda,niem

z wspólnie przeprowadzonych badań.
Zagad,nienie I - przeżywalności, zostało przeba-

dane w stosunku do 3 szczepów wirusa pryszczycy
(O, A i C) z użyciem dla każdego szczepu 14 sztuk
bydła argentyńskiego szczepionego i 5 sztuk kontrol-
nych nie]szczqpionych, Badanie wy:kazałoi że szczepie-
nie wyraźnie zmniejsza szanse wyhodołvania wirusa
z węzł6w chłcnn5lch u bydła zakażonego plzed 32
godzinami wirusem pryszczycy. Gdy u zwierząt kon-
tro,lnych wszystkie wyniki były pozytywne (15/15)
to u sńuk szczepionych tylko w 2,+010 (I/42). Peklo-
wanie mięsa solą kuchenną z NaNOz i NaNOr u bydła
nieszczepionego (kontrolnego) zmniejszyło wył<ry-
walno,ść wi,rusa z 15lI6:I000k na 4/l5 tj. do 277o, ale
go nie zlikwidowało. U bydła szczą>ione'go wy[<ry-
walność wirusa spadła z 1,142 (2.40k) ,na 0/42 (09o), jed-
nak zdaniem komisji wynik ten ze względu na małą
il.ość obserwacji nie jest mia,rodajny i wymaga pow-
tórzernia na kiilkuse,t sztu,kach by,dła.

Komis,ja dorszła do wniosku, że możliwość wyosob-
nienia wir,usa pryszczycy z pekloirlvanych węzłólv
chłonnych bydła szczepionego w warurntlrach do-
świad,czenia jest bardzo mała. Poza tym podkreśłiła,

że w doświadczeniu bydło zo,stało zakażone na 2 dni
przed ubojem, c,o w ,praktyce, biorąc pod uwagę sto-
sowane w Argentynie meto,dy zwaIczania cho,robJ,,
nie ma miejs,ca.

Zagadnienie II - stan epizootiologiczny Ziemi Og-
nistei został przebadany metodą i,nspekcji i metodą
serologiczną. Badanie kliniczne nie wy,kazało w żad-
nym przypadku podejrzenia na pryszczycę lub inną
chorobę powodującą podobłne zmiany pęcherzowe.

Przy badaniu serologiczny
w stosunku d,o 9633 próbek
serotypów. Miarro )0.9 w
na myszach wykazano w
miano } 1.9 -- w 11 (0,11(/0)

5 rltroli by,dła nowo-
7 z tyrrn stanęła na
5 Tlie wskazują na
o istej.

Prof. dr 7'. Jastrzębskź,

VOGEL K.: Taubenkrankheiten (Choroby sołębi).
Veb. Deutsche Landwirtschaftsverlag, Bellin, 1J65.
Str. 260, zdjęć 167, tabel 16.

Treść książki składa się z 6 zasadniczych rozdzia-
łów, a mrianowicie: higieny, ogól,nych wiadomcści o
chorobach, chorób zakaźlych, chorób inwaz5,jnych, za-
truć oraz chorób z niedoboru witamin j zaburzeń
l,v przemianie r-naterii.

Każdy rozdział dzieli się jeszcze na podrozdziały,
a po,nadto dtra lepszej orientacji czytelnika. na mar-
ginesie prawie każdej stTony są podane szczegółowe
tytuły treści oraz numery odnośnych zdjęć fotogra-
ficznych. Z powyższych powodółv książka ,iest bardzo
przejrzysta, a z tytułu ilcznych, trafnie dobranych,
Dardzo sugestywnych zdjęó - przekonywująca. Książ-
ka jest napisana językiem lprostym, a tam, gdzie
trzeba było użyć wyrazów ,niezrozumiałych dla laika,
znajduje się na końeu książki słowniczek wlryą26y,
obcych.

Treść książki jest oparta w głównej m:erze na bo-
gatym doświadczeniu autora, a ponadto na wiado-
mościach zaczer,pniętych z podręcznikóry fachowych,
monografii i czalsopism, Ze spisu l,iteratury -wynika,
że autor czerpał dane do swej książki ze źródeł auto-
rytatywnych.

Czytając książkę dr Vogel'a wyczuwa siq, że jest
napisana ptzsz człowieka, który świetnie zna chów
oraz ch,oroby gołębi. Autor napisał książkę na pod-
stawie własnej praktyki i tylko talrl, gdzie tl,reoa
było ibliższych wyjaśnień posługiwał się literaturą.

Z książki ,tej mogą korzy,stać hodowcy gołębi, a
przede wszystkim lekarze weterynaryini. W rozdzia-
le zatytułowanym ,,Higiena" obejrnującym 81 stron,
autor wyczerpująco omawia higienę pcmieszczeń oraz
higienę żywienia, dziedziny, które posiadają uo-rio:;ly
wpływ na stan zdrowotny zwierząt, Lekarz wetery-
narii nie potrzebuje szukać informacji zoote,chnicz-
nych w innych po,dręcznikach, bo ma je tutaj zebrane
i podane w sposób zwięzły i wystarczająco szeioki,
potrzebny dla zrozumienia ich roli. Drugi lrozdział
stanowi wstęp do choró,b drobiu i raczej jest przezna-
czony dla hodowców gołębi. Autor w sposób przy-
stępny wyjaśnia przyczyny natury ogólnej, mające
wpływ na powstawanie chorób i porównuje zachowa-
nie się i wygląd ptaków zdrowych i chorych.
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